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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit způsob komunikace s veřejností v zóně

havarijního plánování jaderné elektrárny Dukovany. Práce je rozdělena na dvě části, část

teoretickou a část praktickou. Teoretická část je zaměřena na vytyčení pojmu zóny havarij-

ního plánování, obsahu havarijních plánů, postupů a prostředků používaných při krizové ko-

munikaci, způsoby komunikace jaderné elektrárny Dukovan, strukturu jaderné elektrárny,

nejznámější jaderné havárie, účinky nebezpečných látek produkovaných jadernými elektrár-

nami, jejich rozdělení a ochrana před jejich působením. Praktická část obsahuje cíle, vý-

sledky a vyhodnocení šetření.

Klíčová slova: komunikace, zóna havarijního plánování, krizová komunikace, radiace, ja-

derná elektrárna, ionizující záření

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze and evaluate the way of communication with

the public in the emergency planning zone of the nuclear power plant Dukovany. The thesis

is divided into two parts, the theoretical part and the practical one. The theoretical part is

focused on the definition of the concept of the emergency planning zone, the content of

emergency plans, procedures and means used in crisis communication, the ways of commu-

nication of the nuclear power plant Dukovany, the structure of the nuclear power plant, the

most famous nuclear accidents, the effects of hazardous substances produced by nuclear

power plants, their distribution and protection against their effects. The practical part conta-

ins the objectives, results and evaluation of the survey.

Keywords: communication, emergency planning zone, crisis communication, radiation,
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ÚVOD

Správná komunikace je důležitá pro dosažení určitých cílů organizace. Potřeba je nejenom

předávat informace interně v organizaci ale také externě pro veřejnost nebo veřejnou správu.

Proto se organizace zaměřují na zkvalitnění postupů komunikace. V průběhu krize je zvolení

správných postupů a prostředků klíčovým prvkem pro dobré zvládnutí této krize. Nedosta-

tečná komunikace by mohla být kritickým důvodem pro selhání zvládnutí krizové situace.

O to důležitější je komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování. Zde by nedosta-

tečná komunikace mohla ohrozit hlavně zdraví nebo život obyvatel nacházejících se na

území zóny havarijního plánovaní.

Cílem mé bakalářské práce je objasnit postupy komunikace ze strany jaderné elektrárny Du-

kovany s veřejností žijící v zóně havarijního plánování. V podstatě tedy jaké postupy a pro-

středky jaderná elektrárna Dukovany používá pro informování veřejnosti vedoucí k zajištění

jejich bezpečnosti.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na část teoretickou a část praktickou. Teore-

tická část je poté rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zaměřuji na zónu

havarijního plánování a havarijní plány. Ve druhé kapitole se věnuji komunikaci, krizové

komunikaci a jejím prostředkům a postupům. Třetí kapitola je zaměřena na Jaderné elek-

trárny, jejich strukturu a nejznámější jaderné havárie. V poslední kapitole se zaměřuji na

nebezpečné látky produkované činností jaderné elektrárny. Zejména tedy na radioaktivní

a ionizující záření.

Ve druhé části (praktická část) byl proveden výzkum za pomocí dotazníkového šetření. Je-

hož cílem bylo zjistit kvalitu komunikace s veřejností ze strany jaderné elektrárny Dukovany

a podat návrhy na zlepšení této komunikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÓNA HAVARIJNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Zóna havarijního plánování je území v okolí zařízení, patřících do skupiny B. Jejich zařazení

je vymezeno dle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií. Zde jsou sepsány

požadavky na vypracování seznamu, množství nebezpečných látek, podle kterého bude za-

řazen do skupiny A nebo B. Dále jsou v tomto zákoně vytyčeny požadavky na vypracování

havarijního plánování v podobě havarijního plánu. Dle vyhlášky č. 226/2015 Sb. Vyhláška

o zásadách pro vymezení zóny havarijního plánování a postupu při jejím vymezení a o ná-

ležitostech obsahu vnějšího havarijního plánu a jeho struktuře, stanovuje vnější hranice zóny

havarijního plánování, při čemž vnitřní zónu tvoří areál samotného zařízení. [4], [5]

1.1 Havarijní plán

„Havarijní plán je dokument, ve kterém jsou popsány činnosti a opatření, které vedou ke

zmírnění nebo odstranění následků mimořádné události nebo případné havárie.“ Havarijní

plány se rozdělují na dva typy, vnější havarijní plán a vnitřní havarijní plán. [7]

1.1.1 Vnitřní havarijní plán

Vnitřní havarijní plán je vypracováván pro objekt, který je zařazen do skupiny B. Provozo-

vatel tohoto objektu v plánu stanoví opatření, které mají za úkol zmírnit následky při vzniku

závažné havárie. Mezi tyto následky patří životy a zdraví lidí, životy a zdraví zvířat, majetek

a životní prostředí.

Po vypracování vnitřního havarijního plánu, předá provozovatel tento dokument krajskému

úřadu ke schválení. Krajský úřad do 45 dnů ode dne přijetí dokumentu rozhodne o jeho

schválení. V rámci schválení dokumentu krajský úřad provede posudek, vyslyší vyjádření

obcí a orgánů na, které se tento dokument vztahuje a připomínky veřejnosti. Po schválení

dokumentu, provozovatel zašle vnitřní havarijní plán k uložení a evidenci krajskému úřadu

a hasičskému záchrannému sboru kraje pro zpracování vnějšího havarijního plánu. A to do

3 měsíců, od nabytí právní moci schválení dokumentace.

Provozovatel je také povinen seznámit své zaměstnance a osoby, o kterých je vědom že se

nacházejí v objektu, o možných rizicích vniku závažné havárie, o bezpečnostních opatřeních

za účelem prevence závažné havárie a o jejich žádoucím chování v momentě kdy by došlo

k závažné havárii.
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Z důvodu aktuálnosti je provozovatel povinen každé 3 roky vnitřní havarijní plán prověřit,

případně zajistit jeho aktualizaci. Aktualizaci dokumentu je potřebné zajistit v případě

změny druhu nebo množství nebezpečné látky v objektu, která přesahuje 10 % dosavadního

množství. Dále pak po změně technologií, které využívají nebezpečné látky. Jako poslední

při organizačních a technických změnách. To však v případě vedou-li tyto změny ke změně

bezpečnosti a účinnosti vnitřního havarijního plánu. [5]

Obsah vnitřního havarijního plánu:

 jména, příjmení a funkční zařazení fyzických osob, které jsou provozovatelem pově-

řeny k realizaci preventivních bezpečnostních opatření,

 scénáře možných havárií, scénáře odezvy na možné havárie, scénáře řízení odezvy

na možné havárie a matice odpovědnosti za jednotlivé fáze odezvy na možné havárie,

 popis možných následků závažné havárie,

 popis činností nutných ke zmírnění následků závažné havárie,

 přehled ochranných zásahových prostředků, se kterými provozovatel disponuje,

 způsob vyrozumění dotčených orgánů a varování osob,

 opatření pro výcvik a plán havarijních cvičení,

 opatření k podpoře zmírnění následků závažné havárie mimo objekt, při zohlednění

dopravní a technické infrastruktury, sídelních útvarů, významných krajinných prvků,

zvláště chráněných území a území soustavy NATURA 2000,

 přehled sil a prostředků složek integrovaného záchranného systému a dalších sub-

jektů podílejících se na řešení závažné havárie. [5]

1.1.2 Vnější havarijní plán

Vnější havarijní plán je vypracován pro objekty patřící do skupiny B, zároveň se také stanoví

zóna havarijního plánování. Provozovatel tohoto objektu ve spolupráci s hasičským záchran-

ným sborem a krajským úřadem zajišťuje informování veřejnosti, havarijní připravenost

a preventivní činnosti v oblasti vnějšího havarijního plánu. Na základě jednání s hasičským

záchranným sborem provozovatel pořizuje, provozuje a udržuje koncové prvky varování.

Koncové prvky varování má provozovatel objektu povinnost provozovat v zóně havarijního

plánování. Vnější havarijní plán obsahuje dvě části textovou a grafickou. Textová část slouží

k informování o objektu a jeho činností. Grafická část zobrazuje základní informace části

textové. Jsou v ní obsaženy mapy, schémata, grafy, rozmístění sil a prostředků. Území zóny
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havarijního plánování může být rozděleno do více sektorů. V Těchto sektorech se uplatní


[…]


Náměště n. Osl. k provozu JE Dukovany, kdy většina lidí zastávala postoj pozitivní.

V rámci zlepšení informovanosti věkové kategorie 15–18 bych navrhoval domluvu pracov-

níků JE Dukovany se školami nacházejícími se v Náměšti n. Osl. nebo HZS na uspořádání

přednášky pro studenty těchto škol. Užitečné by také mohlo být zpracování krátké video

nahrávky obsahující nejdůležitější informace o chování obyvatelstva při radiační havárii.

Tato nahrávka by se poté mohla pouštět ve školách. Použita by mohla být také při přednáš-

kách (besed) pro širokou veřejnost. Další možností pro zlepšení informovanosti by také

mohlo být vystavení příručky vydávanou JE Dukovany “Základní informace pro případ ra-

diační havárie JE Dukovany 2018-2019“ viz příloha I před nebo v městském úřadu nebo

jiných veřejných místech (autobusová zastávka, vlakové nádraží, na náměstí). Využít by se

také mohli sociální sítě. Na oficiálních stránkách Náměště n. Osl. by mohli sdílet různé in-

formace nebo odkazy o ochraně obyvatelstva. Určité informace by také mohli být obsaže-

ných v tzv. „Náměšťských Listech“ vydávaných městským kulturním střediskem nebo při-

loženy jako příloha.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

V souvislosti s několika jadernými haváriemi vznikla snaha zajistit zlepšení postupů a za-

bezpečení vedoucí k zabránění nebo zmírnění vzniku jaderné havárie. Součástí těchto po-

stupů je krizová komunikace. Ta je důležitým nástrojem pro zvládnutí krizové situace a in-

formování veřejnosti. Správné informování veřejnosti vede k zajištění jejich bezpečnosti.

Důležité není jenom zvolení správných postupů nebo informací ale také prostředků, které

jsou použity pro informování obyvatel žijících v zóně havarijního plánování.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. V první části (teoretická) je popsána zóna havarij-

ního plánování, havarijní plány, krizová komunikace její postupy a prostředky, jaderné za-

řízení, jaderné havárie a nebezpečné látky produkované činností jaderné elektrárny.

Ve druhé části (praktické) byl proveden empirický výzkum zaměřující se na kvalitu infor-

movanosti obyvatel, jako oblast výzkumu bylo určeno město Náměšť nad Oslavou. Vý-

zkumu se zúčastnilo 94 respondentů. Podle výsledků bylo zjištěno, že znalosti obyvatel v ob-

lasti ochrany obyvatelstva nebyli sice úplně špatné, avšak je potřeba jejich informovanost

v této oblasti zlepšit. Pozitivním výsledkem však bylo postavení obyvatel k činnosti JE Du-

kovany. Kdy většina lidí zastává názor pozitivní a nikdo z účastníků průzkumu se nevyjádřil

negativně.
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JE

MAAE

n. Osl.
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WANO

WNA

ZHP

Hasičský záchranný sbor.

The International Nuclear Event Scale.

Jaderná elektrárna.

Mezinárodní agentura pro atomovou energii.

Nad Oslavou.

Rentgenové záření.

Státní úřad pro jadernou bezpečnost.
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Zóna havarijního plánování.
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování ja-

derné elektrárny Dukovany

Dobrý den, chtěl bych vás požádat o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci. Vaši

odpověď u každé otázky označte křížkem.

Do jaké věkové skupiny spadáte?

15-18 19-30 31-45 46-60 60 a více

Znáte telefonní čísla složek integrovaného záchranného systému (popř. tísňové linky)?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte, jaké jsou hlavní prostředky (zařízení) pro varování obyvatelstva při vzniku radi-

ační havárie?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte, jaké jsou všeobecné zásady chování obyvatelstva (co dělat a co ne) při vzniku

radiační havárie?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte, kde lze nalézt informace o ochraně obyvatelstva (co dělat) při vzniku radiační

havárie?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte v jakém případě zahájit evakuaci ze zóny zasaženou radiací?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte která přijímací obec má na starost evakuované obyvatele Náměště n. Osl.?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte co znamená jódová profylaxe?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte co je součástí evakuačního zavazadla?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Znáte, nějaká opatření k zajištění bezpečnosti, která provézt pokud se při radiační ha-

várii nacházíte doma?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Víte, jaké prostředky lze využít pro improvizovanou ochranu?

Ano Nejsem si jistý/á Ne

Jak by, jste hodnotili komunikaci s veřejností ze strany JE Dukovany?

Velmi dobrý Dobrý Průměrný Nedostatečný Žádný

Jaká je podle vás dostupnost informací z hlediska ochrany obyvatelstva při vzniku ra-

diační havárie?

Velmi dobrý Dobrý Průměrný Nedostatečný Žádný

Jak si myslíte že jste seznámeni s hrozbou spojenou s provozem JE Dukovany?

Velmi dobrý Dobrý Průměrný Nedostatečný Žádný

Jak si myslíte, že jste připraveni na možnou radiační havárii z hlediska vybavenosti a

znalostí?

Velmi dobrý Dobrý Průměrný Nedostatečný Žádný

Jaký je, váš postoj k provozu JE Dukovany?

Pozitivní Nezajímám se Negativní