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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Zlámal

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Pekaj

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Komunikace s veřejností v zóně havarijního plánování

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Práce s názvem, „Komunikace s veřejností

v zóně havarijního plánování“ analyzuje dostupné podklady z oblasti komunikace s veřejností

v konkrétní zóně havarijního plánování. V praktické části na základě vyhodnocení

stanovených cílů zkoumá efektivitu tohoto procesu a navrhuje možná řešení.

Student pracoval na zadané práci samostatně, práci pravidelně konzultoval. Při vyhledávání

zdrojů informací byl aktivní. Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická

úprava je dobrá. Prokázal schopnost práce se zdroji. Stanovený cíl práce byl splněn.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a doporučuji ji k obhajobě.
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Kontrola plagiátorství: Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

A- výborně

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 26. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně